
 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE  2 - Infrastrutture e Urbanistica

SERVIZIO MANUTENZIONI DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.     703     DEL  23.12.2024

Oggetto    Affidamento dei lavori di  manutenzione straordinaria per la messa a norma dei cancelli di
accesso agli edifici e scuole di proprietà comunale– CIG B4F3FF2606

Codice Portale Appalti e Contratti G00335

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Premesso:

che con Determinazione Dirigenziale n.647 del 10/12/2024 si dava mandato di procedere all’affidamento
della manutenzione di cui in oggetto ai sensi   dell’art.50, comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo n°
36/2023 attraverso la piattaforma di  approvvigionamento digitale certificata,ed ad impegnare le somme
come di seuiro elencate:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio Impegno

€ 27.500,00 1 5 2 20150122/1 2024 6741/2024

€ 44.236,00 1 5 2 20150101/3 2024 6742/2024

€  35.00 1 5 2 20150101/3 2024 6743/2024

Dato  atto  che con  nota  prot  22654  del  16/12/2024  trasmessa  attraverso  la piattaforma  di
approvvigionamento digitale certificata “Appalti e Contratti”, si chiedeva alla ditta Automazioni D’Armetta
s.a.s. con sede a Palermo via Omissis/C P.Iva Omissis di presentare offerta;

Che la Ditta in data 19/12/2024  ha presentato offerta tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale
certificata offrendo il ribasso percentuale del 3% sulle somme impegnate per l’esecuzione dei lavori;

Che tale offerta è da ritenersi congrua e conveniente per l’Ente ;

Visto l’art.50, comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo n° 36/2023 che consente l’affidamento diretto di
importo inferiore alle soglie di cui all’art 14 del medesimo decreto;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio  di  previsione   per  l’esercizio  2024  nonché  la  relazione  previosionale  e  programmatica  ed  il
bilancio pluriennale per il periodo 2024-2026;

Vista la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n°  141 del  28/08/2024 avente  ad  oggetto:  Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione definitivo ( art 169 del D.Lgs n 267/2000 ) anno 2024;

Viste le dichiarazioni rese, ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 da parte del legale rappresentante della ditta sig.
D’Armetta Angelo relativamente all’insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94,95 e 98 del co-
dice;

Considerata  la  congruità  della  summenzionata  offerta  in  relazione  alle  attività  previste  nel  Capitolato
D’Oneri  che il soggetto affidatario dovrà espletare;

VISTE le modalità di verifica sul possesso dei requisiti degli operatori economici previsti all’art. 52, comma
2 del D.Lgs n 36/2023 in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14
comma 1, lettera a) del precitato decreto; 



TENUTO CONTO che sono state avviate le verifiche sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli
artt. 94, 95, e 98 del D.Lgs. n.36/2023, e sul possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.100 del
precitato decreto;

Di dare atto che la ditta è tenuta alla presentazione della cauzione definitiva ai sensi dell’art 53 del D.Lgs
36/2023 con le modalità  dell’art. 106 del  D.Lgs 36/2023 ;

Visto il D.lgs 36/2023

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d’Ufficio.

P.Q.S.

 DETERMINA

Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei Contratti),  i lavori di  
manutenzione straordinaria per la messa a norma dei cancelli di accesso agli edifici e scuole di proprietà dell’Ente
a CIG: B4F3FF2606 ,alla ditta, Automazioni D’Armetta s.a.s. con sede a Palermo via Omissis C P.Iva 
Omissis per l’importo complessivo di  € 69.583,92 iva compresa al netto del ribasso offerto dalla ditta alle 
condizioni di cui al capitolato d’oneri al Duvri e con i prezzi di cui al preventivo offerto;

Di dare atto che l’affidamento disposto con il presente atto in favore  della ditta Automazioni D’Armetta
s.a.s. con sede a Palermo via Omissis  P.Iva Omissis  viene disposta sotto condizione risolutiva di cui agli
artt. 52, comma 2, e 122, comma 1, lettera c) del D.Lgs n. 36/2023, stante che alla data odierna non è ancora
pervenuta, dai competenti Enti Certificatori, la documentazione comprovante l’insussistenza dei motivi di
esclusione di cui agli artt. 94, 95 e 98 del precitato decreto;

Di dare atto  che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è
attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario;

Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, comma 8,
del  TUEL, della  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica;

Di dare atto che ogni eventuale onere fiscale e/o tributario e/o spesa per produzione di copie e/o elaborati,
derivanti dalla sottoscrizione del contratto da stipularsi nelle forme di cui all’art.18, comma 1 del  Codice
sono poste a totale carico del soggetto affidatario;

Di  evidenziare che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita
sezione del sito istituzionale dell'Ente, oltre che all'albo pretorio online;

Di  rendere  noto  che,  ai  sensi  dell'art.15  del  Codice,  e  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  241/1990  e
successive  modifiche  ed  integrazioni,  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  è  il  Dott.  Calogero
Smeraglia;

Di dare atto  che ai sensi degli artt. 6, e 7 del  D.P.R.  62/2013  per il  presente provvedimento non sussiste
situazione di conflitto di interessi né in capo al sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, e
né in capo al RUP sopra richiamato;



Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.
196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in
modo da  evitare  la  diffusione  di  dati  personali  identificativi  non necessari  ovvero  il  riferimento  a  dati
sensibili;

La presente determinazione è immediatamente esecutiva .

Il Responsabile del Servizio Manutenzioni  - RUP
f.to (Dott. Calogero Smeraglia)

 Il Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica 
f.to (Ing. Salvatore Ganduscio)


	Oggetto Affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa a norma dei cancelli di accesso agli edifici e scuole di proprietà comunale– CIG B4F3FF2606
	Codice Portale Appalti e Contratti G00335
	IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

